
Registro Delibere n. 12  ORIGINALE 
 
 

 
 
 
 
 

MAGNIFICO COMUNE DI PIEVE DI CADORE 
PROVINCIA DI BELLUNO 

*** 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE 
______________________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di marzo alle ore 18,30, nella sede municipale, in seguito a 
convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Intervennero i signori: 
 

1. CASAGRANDE Giuseppe                    Sindaco 

2. ZANDONELLA FRACHIEL Laura         Vicesindaco 

3. BERTOLANI Pietro 

4. BRIDDA Plinio 

5. CAMPI Stefano 

6. DA CORTA’ FUMEI Andrea 

7. GIACOMELLI Umberto 

8. MILAN Davide 

9. PANZERA Lorenzo 

10. PASSUELLO Matteo 

11. POLZOTTO Ezzelino 

12. STIZ Massimiliano 

13. VOLPE Marzia 

                                                                             Presenti n. 

PRESENTI 

____SI_____ 

____SI  ____ 

____SI  ____ 

____SI  ____ 

____SI_____ 

__    SI    ___ 

____SI_____ 

____SI_____ 

 ____SI_____ 

____ SI_____ 

____ SI_____ 

____ SI_____ 

____ SI_____ 

        13    

  Reg. Albo n. 
 
Il sottoscritto Messo 
Comunale attesta ai sensi 
dell’art. 32, comma 1 della 
Legge n. 69/2009, che 
copia della presente 
deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo On Line 
del sito del Comune in 
data odierna per rimanervi 
15 giorni consecutivi. 
 
 
Pieve di Cadore, 
 
 
 
 
 

 

 
Presiede il sig. Giuseppe Casagrande, nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa il dr. Salvatore Battiato, nella sua qualità di Segretario Comunale. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, propone al Consiglio Comunale di adottare la 
deliberazione citata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta la regolarità tecnica della proposta di delibera indicata in 
oggetto, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 - art. 49 – comma 1. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO ….……..…………rag. Adolfo De Martin………………… 
 
Il Responsabile di Ragioneria attesta la regolarità contabile della proposta di delibera indicata in oggetto, ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 - art. 49 – comma 1. 
 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  …................................................rag. Adolfo De Martin………………… 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 1, commi da 816 a 845, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che sostituisce: la  tassa  per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 
dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7  e  8, del codice della strada, di cui  
al  decreto  legislativo  30  aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza  dei  comuni  
e delle province;  

CONSIDERATO conseguentemente che le disposizioni contenute nei regolamenti comunali che 
disciplinano la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e l’imposta comunale sulla 
pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni non trovano più applicazione a decorre dal 1° 
gennaio 2021, fatta eccezione per quelle riguardanti i procedimenti di accertamento, recupero o 
rimborso; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’adozione del nuovo regolamento comunale unificato che 
disciplinerà dette materie; 

ESAMINATO lo schema di regolamento allegato al presente atto, esaminato favorevolmente dalla 
Commissione consiliare permanente per lo Statuto ed i regolamenti in data 29 marzo 2021, e 
ritenutolo meritevole di approvazione; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, il quale dispone che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

• l'art. 13, comma 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 il quale stabilisce che “a 
decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine 
previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette 
deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del 
Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a 
qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti.”; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 che ha differito al 31 marzo 2021 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

UDITO l’intervento dell’Assessore al Bilancio, Sig. Plinio Bridda, il quale, dopo aver fatto rilevare 
che il compito di istituire il nuovo canone mediante apposito regolamento deriva dalla Legge di 
Bilancio per l’anno 2020, che nel caso di specie ha solo attuato una riforma ‘di facciata’, si 
sofferma in particolare sulla esenzione disposta dall’art. 53 per le occupazioni di spazi ed aree 
pubbliche operate da associazioni senza scopo di lucro; 

UDITO anche l’intervento del Consigliere Sig. Polzotto Ezzelino che prova a rilanciare l’idea della 
gestione diretta dei servizi in parola da parte dell’Ente; 

CHIUSA la discussione; 



VISTO il D.Lgs. 267/2000, lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in sede di proposta di deliberazione da parte del Responsabile del 
servizio interessato e di ragioneria, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

DELIBERA 

1. di approvare il regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del canone 
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale, nel testo allegato al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che lo stesso diventa efficace con decorrenza 1° gennaio 2021; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine indicato dall’art. 13, comma 15, del Decreto 
Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito nella Legge 22 dicembre 2011, n. 214, mediante 
inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale del Ministero 
dell’economia e delle finanze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO 
 Giuseppe Casagrande dr. Salvatore Battiato 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme attestazione del Messo Comunale, certifico che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo On Line del sito del Comune in data                               per rimanervi 15 giorni 

consecutivi. 

Certifico altresì che durante il suddetto periodo di pubblicazione non è pervenuto a questo ufficio alcun 

reclamo od opposizione nei confronti della medesima. 

Pieve di Cadore, IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dr. Salvatore Battiato 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 Dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134 - 3° comma del Decreto Legislativo n. 

267/2000. 

 
 
 
 
Pieve di Cadore, IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dr. Salvatore Battiato 


